
2025 年 9 月 12 日 

苫小牧地区バスケットボール協会 

U１５部会 各スタッフ・保護者各位 

 

苫小牧地区バスケットボール協会 

U１５部会部会長 山 岸 弘 昇 

 （苫小牧市立ウトナイ中学校長） 

   

試合会場におけるマナー遵守について（お願い） 

 

各スタッフ・保護者の皆様におかれましては、平素より本協会の活動にご理解、ご協力を

いただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

さて、去る９月６日（土）・７日（日）に開催されました苫小牧地区リーグ戦におきまし

て、試合会場で次の事案について報告がありましたのでお知らせいたします。 

 

① 会場校体育館の水飲み場にガムが吐き捨てられていた 

② 駐車場と侵入禁止エリアを区切るポールを勝手に動かして侵入する車両があった 

③ 審判に対してのリスペクトに欠ける言動があった 

④ 使用禁止や立入禁止の場所に入る選手、観客がいる 

⑤ 控室や体育館への忘れものが多く見られた（自己管理） 

 

このような状況が続きますと、これまで多大な協力をいただいておりました学校での会

場確保が困難となり、大会運営に大きな支障が生じます。そのため、大変不本意ではありま

すが、主催者として大会運営の方法（例：より厳密な入場制限や無観客など）の変更を検討

せざるを得なくなると考えております。 

大人の言動は子どもの言動に影響を及ぼします。 

各スタッフ・保護者においては、育成年代である選手（お子さん）の模範として、会場で

のマナーを遵守していただき、選手ファースト、健全育成の観点で大会運営にご協力いただ

きたいと考えております。 

今後とも、選手に最適な競技環境を提供し、スポーツの価値を高めるために最善の方法を

模索し、選手育成の在り方，考え方について指導者、保護者の皆様と共有しながら、各種事

業の円滑な推進並びに U15 部会の運営に努めてまいりますので、一層のご支援を賜ります

よう、強くお願い申し上げます。 


